Với việc đại diện cho xã Tân Liên tham gia vào hội thi pháo đất trong lễ

hội Đền Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm hàng năm, tham gia vào Hội thi

pháo đất toàn huyện Vĩnh Bảo ngày 15/10/2022, chứng tỏ sự điêu luyện và

được tín nhiệm của các dài pháo khác trong làng.

Ngược dòng thời gian, vào Tết Quý Tỵ năm 2013, từ mồng 5 đến

mồng 8 Tết, các pháo thủ của dài pháo làng Tiền Hải đã được Bảo tàng

Dân tộc học Việt Nam mời lên tổ chức biểu diễn pháo đất, trong khuôn khổ

chương trình “Vui xuân Quý Tỵ” của Bảo tàng, họ mang đến cho du khách

một trải nghiệm thú vị về trò chơi pháo đất.

Cùng với sự khen thưởng động viên của chính quyền địa phương, Bảo

tàng Dân tộc học Việt Nam đã tặng giấy khen cho các cá nhân có thành tích

trong việc bảo tồn và phát huy di sản phi vật thể là các cán bộ làm công tác

văn hóa cũa xã, các pháo thủ trực tiếp tham gia tổ chức biểu diễn pháo đất

trong khuổn khổ hoạt động Vui xuân Quý Tỵ 2013 của Bảo tàng.

Thông qua các hình thức khen thưởng, động viên, các pháo thủ và dân

nhân dân cảm thấy mình thực sự được làm chủ trong các hoạt động bảo tồn

và phát huy các trò chơi dân gian và những việc làm của họ được các cơ

quan, chính quyền ghi nhận.

2.3.